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ABSTRAKT
Název práce:

Antropometrické a fyziologické charakteristiky elitního sportovního lezce.

Cíl práce:

Cílem práce je analyzovat faktory obecné a specifické tělesné zdatnosti u lezce

světového významu.

Metoda:

Při práci bylo použito laboratorního i terénního měření a testování pro dosažení

stanovených cílů. Jednotlivé faktory tělesné zdatnosti byly zjišťovány pomocí testů

aerobní zdatnosti (stupňovaný test do vita maxima), testů specifických silových

schopností (ruční dynamometrie, výdrž ve shybu, vis na liště a další), dále testy

flexibility a fyzioterapeutické vyšetření držení těla.

Výsledky:

Elitní lezec (tělesná hmotnost - 59,3 kg; tělesná výška - 181,9 cm; tělesný tuk - 4,3 %),

jeho výsledky dosažené při testování silových schopností (výdrž ve shybu - 100,0 s; vis

na liště 2,5 cm - 116,6 s; relativní síla dominantní horní končetiny, vztažená

k hmotnosti, testovaná ruční dynamometrií - 0,91). Dále charakteristiky aerobní

zdatnosti vyjádřené hodnotou maximálního příjmu kyslíku (VO2max - 3,28 l.min-1;

VO2max - 55,4 ml.kg-1.min-1), charakteristiky flexibility a držení těla.

Závěry práce:

Testovaný elitní sportovní lezec v příslušných charakteristikách odpovídá nebo dokonce

přesahuje předpoklady špičkového lezce. Lezec je poměrně vysoké postavy s nízkou

tělesnou hmotností a nízkým procentem tělesného tuku. V testech silových předpokladů

signifikantně převyšuje průměry dosažené elitními lezci. Taktéž v testech flexibility

dosahuje nadprůměrných hodnot. Aerobní zdatnost tohoto lezce odpovídá průměrným

hodnotám populace jeho věku. Byl konstatován nepříliš pozitivní vliv vrcholového

sportovního lezení na celkovou stavbu a držení těla.

Klíčová slova:

lezec, sportovní lezení, tělesná zdatnost, motorické testy, případová studie
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 ABSTRACT

Title:

Anthropometric and physiologic characteristics of the elite sport climber.

Work objective:

The work objective is analysing factors of general and specific physical fitness by the

world knowing climber. Individual factors of physical fitness were examined by tests of

aerobic fitness, tests specific force abilities (handgrip dynamometry, bent arm hang),

tests flexibility and physiotherapy examination posture.

Method:

The laboratory and field measuring were used for aiming determined objectives.

Results:

The elite climber (body mass - 59,3 kg; body height - 181,9 cm, body fat - 4,3 %), his

results reached at testing force abilities (bent arm hang - 100,0 s; finger hang on 2,5 cm

ledge - 116,6 s; relative force of dominant upper limb reached at mass, tested by

handgrip dynamometry - 0,91). Characteristics of aerobic fitness are formulated by

maximal oxygen uptake (VO2max - 3,28 l.min-1; VO2max - 55,4 ml.kg-1.min-1), flexibility

characteristics and posture.

Conclusions:

The tested elite sport climber has top climber conditions in appropriate characteristics or

even overtops climber conditions. The climber is rather tall person with the low body

mass and the low fat body ratio. He significantly overtops averages attained by elite

climbers in the power condition tests. He also reaches above-average values in the

flexibility tests. Aerobic fitness of this climber is comparable to average values of his

age population. Not very positive influence of the top sport climbing was found for the

overall structure and posture.

Key words:

climber, sport climbing, physical fitness, motor tests, case study
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1. ÚVOD

Význam slov „horolezectví a horolezec“ má v dnešní době již značně více podob než

tomu bývalo v nedávných dobách. Základ slov HORO a LEZENÍ označovalo zdolávání

hory a dosažení jejího vrcholu zarostlými podivíny, kteří mnohdy v krutých

podmínkách zimy, větru, sněhu, deště a padajícího kamení, ale i krásného počasí a

výhledů, dávali všanc svoje zdraví a životy. A to jen proto, že měli nepřekonatelnou

touhu pokořit horu a zažít dobrodružství.

Dnes je již všechno jinak. Horolezectví se rozštěpilo na mnoho samostatných

disciplín a ty si již samy hledají své místo mezi ostatními sporty. Z těchto disciplín jsou

to např. soutěžní lezení na obtížnost, lezení na umělých stěnách, rychlostní lezení,

bouldering a další.

Jak již bylo napsáno v úvodech mnoha prací, zabývajících se touto problematikou,

veškeré tyto disciplíny vzešlé z původního horolezectví se v posledních dvou

desetiletích stávají velmi populární mezi veřejností každého věku, pohlaví či profesního

zaměření. Jedním z pozitivních dopadů této popularizace je větší příliv dětí a mládeže,

která se zde může realizovat.

A nemnohdy se stává, že se mezi touto mládeží najde enormně nadaný jedinec, který

posune hranice tohoto sportu o kus dále. Z tohoto jedince se stává elitní lezec a on

naopak svou popularitou a hlavně svými výkony přitahuje další a další potencionální

zájemce o tento sport.

Celá lezecká komunita se zájmem sleduje vývoj takového lezce a lezení v jeho podání

se stává atraktivní i pro pasivní pozorovatele a nelezce. A zde se pak objevují dotazy

typu: „Jak je možné, že mu to tak leze?“, „Je to talentem nebo tréninkem?“, „Že by to

bylo tím, že je o 20 kilogramů lehčí než já?“, „Má větší sílu než já?“. Tyto a další

otázky si položilo již mnoho lezců, ale málokdo z nich si dokázal plnohodnotně

odpovědět.

Česká lezecká obec má to štěstí, že v jejím středu se nachází takovýto fenomenální

lezec. Své kvality již prokazoval v dětství a teď v raném mládí se zařadil na čelní příčku

světového lezení. Bylo by chybou nepokusit se zjistit a popsat, v čem spočívá

výjimečnost a vysoká lezecká výkonnost tohoto jedince, a tím alespoň částečně

odpovědět na výše uvedené dotazy.
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Soutěžní lezení na obtížnost je sportovní disciplína, která je velmi náročná jak ze

strany fyzické, psychické, tak i ze strany techniky. Všechny tyto složky lezeckého

výkonu je potřeba sloučit, aby mohlo být dosaženo špičkového výkonu.

V této práci jsem se zaměřil na stránku fyzickou, přesně na úroveň obecné a

specifické tělesné zdatnosti se všemi jejími faktory tohoto světového lezce. Výzkum,

který byl realizován v rámci laboratoří fakulty FTVS a sportovního centra SC Palmovka

nám ukázal, nakolik se antropometrické a fyziologické charakteristiky tohoto jedince

liší od charakteristik ostatních vrcholových a rekreačních lezců, běžně udávaných ve

studiích, zabývajících se touto problematikou. Z těchto výsledků se dá usuzovat mnohé,

od úvah, kterým směrem by se měl ubírat trénink lezců, až po ukazatele důležité pro

výběr talentů tohoto sportovního odvětví.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této části práce jsou rozebrány termíny a pojmy objevující se v oblasti lezení a jeho

základní charakteristiky v podobě lezeckých disciplín, typu přelezu a stanovení

obtížnosti lezeckých cest. Na tento základ, důležitý pro uvědomění si úrovně výkonu

sledovaného jedince, navazuje uvedení teoretických východisek z pohledu

charakteristiky výkonnostních i rekreačních lezců v oblastech obecné i specifické

tělesné zdatnosti a motorických testů sledujících silové schopnosti těchto jedinců.

2.1 Horolezectví a sportovní lezení

Asi největší rozdíl, který dělí tyto dvě disciplíny, lze spatřit v terénu, ve kterém

horolezec či lezec provozuje svoji činnost. Horolezec se pohybuje ve většině případů

v horolezeckém terénu (horách, velehorách), které jsou charakteristické dlouhými

nástupy k vytypované horolezecké cestě, vícedélkovým lezením, objektivním

nebezpečím ve formě počasí atd. Lezec je člověk, který svůj pohyb realizuje na skalách,

skalkách, budovách, umělých stěnách či větších kamenech. Úroveň dosažených znalostí

a dovedností důležitých pro dosažení vrcholu je v horolezectví oproti lezení značně

vyšší, což je dalším podstatným rozdílem těchto dvou disciplín.

2.1.1 Dělení lezeckých disciplín

Dle Vomáčka (2008) se s ohledem na přístup k pohybu po skále dělí lezení na dva

způsoby:

 Sportovní lezení – při tomto způsobu lezení je kladen důraz na pohyb a

ostatní složky lezení jsou potlačeny do pozadí. Výrazně zde převládají

fyzické problémy nad psychickými, čímž se umožnilo lezení i méně


[…]


předpokladů byla lezecká úroveň testovaného jedince, která charakterizována obtížností

lezených cest dosahuje stupně 11+ UIAA, což je velký rozdíl oproti skupině elitních

lezců ve výzkumu Drapera et al. (2009), kteří v průměru lezli cesty obtížnosti 8+/9-

UIAA.

Držení těla

Celkový závěr fyzioterapeutického vyšetření provedeného zní: Celkově skoliotické,

ochablé držení těla s předsunutým držením.

Všeobecná představa o sportu jako o prospěšné činnosti pro lidský organismus

přestává ve většině případů platit, pokud se dostaneme do roviny vrcholového sportu.

Lezecké výkony našeho lezce se dají směle srovnávat s výkony jiných sportovců na

světových vrcholových soutěžích. To s sebou přináší zvýšenou, v některých případech

až neúměrnou zátěž na lidský organizmus. V případě našeho lezce, kde se mohly

vyskytovat vrozené dispozice k vadnému držení těla, nepřispělo lezení na tak vysoké

úrovni k nápravě. Zvýšené jednostranné zatěžování horní poloviny těla s nedostatkem

kompenzačních cvičení přispělo k vzniku svalových dysbalancí, které se dále negativně

projevily ve špatném držení těla, a tím k možným zdravotním problémům v budoucnu.

Otázkou zůstává, nakolik tento stav může ovlivnit budoucí kariéru tohoto elitního

lezce, respektive jak dlouho mu tento stav dovolí podávat takovéto extrémní výkony.

Určitá doporučení dána fyzioterapeutem, dávají našemu lezci určitou šanci, jak zkusit

tento negativní stav alespoň udržet v nezhoršujícím se stádiu, v lepším případě zvrátit

k lepšímu teď v době, kdy ještě nebyl ukončen růst a vývoj celého lezcova organizmu.

Toto rozhodnutí je již zcela v kompetenci tohoto vrcholového sportovce, jeho

představě o dlouhotrvající vysoké lezecké formě a uchování zdraví v dalším životě po

skončení sportovně vrcholové kariéry.
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8. ZÁVĚR

Výsledky, kterých jsme dosáhli, povětšinou potvrdily předešlé představy a

předpoklady o elitních lezcích.

Náš lezec disponuje velmi nízkou tělesnou hmotností 59,3 kg, která má vysoký podíl

na výsledcích silových testů. Procentuální množství tělesného tuku je na úrovni

základního tuku 4,3 %, což jsou nejnižší hodnoty mezi sportovci vůbec a je také jedním

ze znaků elitních lezců. Tělesnou výškou 181,9 cm se liší od elitních lezců měřených v

devadesátých letech minulého století, kteří byli charakterizováni jako nižší postavy.

Tělesná výška našeho lezce se pohybuje nad průměrem své věkové kategorie a

předpokladem je, že ve svých 17 letech ještě poroste.

Z pohledu kardiorespirační zdatnosti, jejímž ukazatelem je

VO2max - 55,4 ml.kg-1.min-1, se měřený jedinec pohybuje v průměru své věkové

kategorie 16 až 17 let i průměru naměřeného mezi lezci. Jeho aerobní zdatnost ovšem

nedosahuje hladiny vytrvalostně trénujících jedinců, která, jak potvrzují některé studie,

by byla výrazným faktorem při rychlosti zotavovacích procesů mezi lezenými cestami

v průběhu soutěžního lezení.

V testech svalové zdatnosti v naší práci, charakterizovanou testováním specifických

silových předpokladů lezce, vykazoval náš jedinec velice nadprůměrné výsledky.

V testech, které byly z pohledu síly charakterizovány jako nejspolehlivější ukazatele

předpokladů vysokého lezeckého výkonu (ruční dynamometrie, relativní síla vztažená

k hmotnosti u levé končetiny - 0,91, u pravé končetiny - 0,83; výdrž ve shybu - 100,0 s;

vis na liště široké 2,5 cm - 116,6 s), byly jeho výsledky signifikantně lepší, než hodnoty

lezců měřených v ostatních studiích.

V oblasti flexibility, kde byla obecně jako hlavní lezcova devíza určena flexibilita

kyčelního kloubu, dosáhl taktéž nadprůměrných výsledků (zvednutí dolní končetiny

specifické pro lezení, pravá končetina - 209,0 cm, levá končetina - 220 cm; zvednutí

dolní končetiny a nasednutí na ni, pravá končetina - 182,0 cm, levá končetina - 182,0

cm), které ovšem v budoucnu potřebují srovnání s dalšími pracemi. Výsledky

předchozích studií nevztahovaly dosažené hodnoty k tělesné výšce jednotlivých lezců,

což se nám jeví jako důležité z důvodů rozličných somatických charakteristik těchto

lezců.
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Vliv lezeckého sportu na celkovou stavbu a držení těla člověka v tomto případě nelze

zobecňovat. U našeho měřeného jedince můžeme konstatovat, že vrcholové lezení

nezabránilo a možná ještě prohloubilo svalové dysbalance a vadné držení těla

způsobené vrozenými dispozicemi. Nelze zcela přesně určit, nakolik mají tyto problémy

postihující tělesnou stavbu tohoto jedince vliv na jeho lezecký výkon a jak se mohou

projevit v jeho budoucí kariéře.

Celkově lze říct, že náš testovaný jedinec splňuje předpoklady elitního lezce tak, jak

byly popsány v několika předešlých studiích. V testech, které byly určeny jako

nejefektivnější pro určení předpokladu vysokého lezeckého výkonu dosahoval náš lezec

velmi nadprůměrných hodnot, které byly vzhledem k jeho dosahovaným sportovním

výsledkům očekávány. Práce nám ukázala, že stále zůstávají oblasti lezeckého sportu,

kde je třeba provádět výzkum. Z našeho pohledu se to týká flexibility lezců a vlivu

sportovního lezení na celkovou tělesnou stavbu člověka.
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