Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze
Katedra sportů v přírodě

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Baláš, Ph.D. Oponent: Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D.

Hodnocení diplomové práce

Jméno diplomanta: Svatopluk Šenk

Název práce: Antropometrické a fyziologické charakteristiky elitního sportovního lezce

1. *Formální popis práce (počet stran, příloh, citované literatury), typ práce*

Předložená diplomová práce je případová studie zaměřena na analýzu tělesné zdatnosti elitního sportovního lezce. V práci bylo použito terénního i laboratorního šetření. Práce je zpracována na 73 stranách textu, seznam literatury obsahuje 27 tištěných zdrojů.

2. *Závažnost tématu, originalita, potřebnost, přínos práce*

Zajímavé, dokumentující téma, které poukazuje zcela exaktně na kondiční připravenost elitního světového lezce. Autor pro naplnění tématu použil osvědčené standardizované i nestandardizované testy. Rešerše práce je skoro úplná a zpracovává všechny kvalitní informace. Je na škodu, že autor opomněl veřejně nepublikovanou diplomovou práci z roku 2001, která určila somatotypy lezců v ČR.

3. *Popis jednotlivých částí práce a jejich hodnocení:*

Název práce koresponduje s jejím obsahem. Problém je pragmaticky vymezen.

Přehled literatury a dosavadních výsledků a teoretický rámec práce jsou dostačující pro daný typ práce.

Cíle, úkoly navazují na předcházející části práce. Úkoly práce jsou vlastně pouze body, které je nutné naplnit pro realizaci závěrečné práce.

Metody zpracování práce byly zvoleny vhodně, autor se inspiroval v domácí a zahraniční literatuře. V metodologické části objasňuje autor podstatu případové studie, jednotlivé testy jsou popsány v kapitole 5.2 a dále.

Diskusi považují za velmi kvalitní, protože proti sobě staví výsledky zjištěné vlastním šetřením na výsledky publikované v odborných periodících.

5. *Zhodnocení úplnosti práce vzhledem k deklarovaným záměrům (hypotézám, cílům, úkolům).*

Vzhledem k deklarovaným záměrům je práce úplná.

6. *Formální vady práce (věcné, gramatické chyby, nedostatky v citování literatury, ...)*

Přestože je práce velmi zajímavá a kvalitní, objevily se přeplepy chybějící písmena, nespisovná slova apod.

V kapitole 1 mě zaujalo slovo všanc; nevím co znamená:na populárně sportovním slunci. Autor se také nevyvaroval zbytečného používání zájmen.

Na straně 30 má autor asi na mysli Heller, druhotné citace např. Booth et. al.(1999) in Watts(2004) je velmi snadno dohledatelná. Myslím, že citovaný Baláš je ve skutečnosti Baláš (str.61), na str. 64. se ztratilo písmeno s.

7. *Celkové zhodnocení způsobilosti diplomanta k samostatnému řešení odborných problémů.*

Autor prokázal samostatnost při tvorbě práce a jasně prokázal schopnost pracovat s informacemi.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.

Otázky k diskuzi:

1. Co mohlo z hlediska sportovní anamnézy a tréninkové historie, nejvíce přispět k vrcholným výkonům probanda?
2. V čem vidí autor největší lezecké přednosti u šetřené osoby?

Ve Štěchovicích, dne 4. 9. 2010

Slávek Vomáčko